
RFK otro reizi izcīnaLatvi jas
kausu futbolā

RFK - Olimpija 5-1(4-0)

Pētersons (RFK)

Vakar JKB laukums bija uzposts lielam Un

svarīgam notikumam — Latvijas futbola kau-
sa fināla spēlei. No 82 dalību ņemošām vienī-
bām, tikai viena varēja iegūt futbola lielāko
trofeju —

VALSTS PREZIDENTA KĀRĻA ULMAŅA

dāvāto, mūžīgi ceļojošo sudraba kausu. Uz-
varētājs noskaidrojās vakar pēc RFK —
Olimpijas sacensības. Ar &—1 (4—0) rezul-
tātu uzvarēja RFK zili-balto krāsu nesēji.
JKB laukumā pulcējās 6000 skatītāju, lai bū-
tu klāt mūsu futbola lielākam notikumam.
Sacīksti noraudzījās arī sabiedrisko lietu mi-
nistrs A. Bērziņš, armijas komandieris Berķis,
LFK un SK vicepriekšēdētājs ģen. Klinsons,
ģen. Buks un LFK un SK ģenerālsekretārs

plkv.-ltn. Rumba. No goda ložām uz paaug-
stinājumā novietoto Latvijas futbola kausu
veda sarkans paklājs. Pie kausa goda sardzē
stāvēja 2 mazpulka dalībnieki. Iepretim tri-
binēm astoņi valsts karogi un arī tribines ro-
tātas maziem nacionāliem karodziņiem. Lie-
lās kausa Izcīņas ievadījumā sacentās mūsu
jaunās paaudzes futbolisti: ASK ar RFK. Arī

šī spēle deva uzvaru RFK spēlētājiem 5—2
(3—0) rezultātu. Skaļi aplausi vēstija lau-
kumā ierodamies abas vienības. Kā pirmie uz-
skrēja RFK ļaudis gluži jaunos zilos kreklos
un baltās biksēs (pēc JKB tērpu parauga). Ar
brašu „Sveiks! Lai dzīvo!" saucienu futbo-
listi apsveica skatītājus.

M

Pirmā spēles minūtē brīvslticnu RFK labā
fzpildija Lidmanis, bet tālo raidījumu viegli
tvēra liepājnieku vārtsargs Lazdiņš. Tūlīt
arī Olimpi ja atbildēja ar pretuzbrukumu.
Augstu un tālu Kaņepa sitienu pāri vārtiem

skatītāji saņēma ar garu „Vai ..." . Centrē-
jumu no kreisās malas ar galvu uztvēra Ka-
ņeps, gan sitiens bija skaists, bet tikko gāja
pāri Lazdiņa „būrim". 5. minūtē RFK panā-
ca pirmo vārtu guvumu: Kaņeps bija izskrējis
kreisā malā un nekavēdamies ar šāvienu iegu-

va pirmos vārtus. Mirkli vēlāk skaudru šā-
vienu Lazdiņš izlaida no rokām, bet tūlīt at-
kal satvēra. Joprojām turpinājās RFK uz-
brukumi. Netālu no vārtiem bumbu saņēma
Krupčs, bet pārcēla to augstu pāri vārtiem.
Dažas, ne sevišķi bīstamas situācijas izveido-
jās arī pie RFK vārtiem. Reiz bumbu malā
Izveda Jurčenko, bet, viņš to nedeva centrā
lleiblicham un panākums izpalika. 21. minutč

ar bumbu uz Olimpijas vārtiem traucās Ka-
ņeps, bet pretim izsteidzās Lazdiņš, un galu
galā šo uzbrukumu likvidēja liepājnieku aiz-

sargi. Maģera piespēli saņēma Krupčs, bet
viņa vareni spēcīgo raidījumu uztvēra Laz-

diņš. 24. minūtē RFK ieguva otros vārtus:
no kreisās malas skaisti centrēja Kaņeps ur
Krupčs ar galvu bumbu ietrieca vārtos. RFK

RFK vienības augstās klases spēle pilnīgi dominē
laukumā. — Olimpija zaudē cīņu un neiegūst kausu

Vakar 6000 skatītāju klātbūtnē notika Latvijas futbola kausa izcīņas fināla spēle, kur sacentās Latvijas meistarvienpadsmits m
Olimpija ar Rīgas Futbola Klubu. Augstu 5—1 (4—0) uzvaru panāca RFK, atzīmējot 3 gadu laikā otro reizi Latvijas kau- &l
sā savu triumfu. Vadoņa dāvāto grezno kausu RFK vienpadsmitā kapteinim Jāni m Lidmanim — vienam no Latvijas visu vļ
laiku labākajiem'f utbolistiem, pasniedza valsts sporta vadītājs — sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš. s«
Bija patiesi svinīgs skats, kad Jānis Lidminis ar lepnuma pilnu sirdi jau otro reiil saņēma skaisto Vadoņa balvu, jo ari M
If>37. gadā,kad RFK pirmo reizi izcinija Latvijas kausu, Jānis Lidmanis bija sava slavenā un nopelniem bagātā vienpads-
mita kapteinis. RFK tagad ir lielas slavas un uzslavas apveltīta vienība un jāsaka, ka šī slava tiešām pelnīta — neap- jj
šaubāmi nopelnīta un izcīnīta. Apsveic am RFK vienpdasmitu ar lielo panākumu — jauno, skaisto uzvaru Vadoņa balvas gļ

izcīņai m

veda 2—0! 28. minūtē Raisters RFK labā iz-
cīnīja stūra sitienu, kuru pats arī no labās
malas izpildīja. Bumbu uztvēra KrupČas un

sita ar galvu, bet Lazdiņam tieši rokās. Tū-
līt stūri kreisā malā izpildīja Freimanis un
arī šoreiz pie bumbas ar galvu tika Krupčas
— viņš piespēlēja to Kaņepam, kurš no ne-

liela attāluma to iesita vārtos. Tad Raisters

sita 3. stūri. Uzbrukumu veidoja ari liepāj-
nieki un Krišjanova sitiens nonāca līdz RFK
vārtu vīram Liepiņām. Arī Apsēns 38. spēles

minūtē no burzmas sita cieši garām RFK

vārtiem. 40. minūtē RFK ļaudis panāca ce-

turto vārtu ieguvumu. Kaņeps izpildīja briv-
sitienu un bumbu saņēma Raisters. Ātrā skrē-

jienā viņš nonāca pie Lazdiņa vārtiem un ar
spēcīgu sitienu bumbu ielidināja tīklā. 13. mi-
nūtē olimpiešiem bija lielākā izdevība puslai-

kā: Apsēna piespēlētu bumbu Krišjanovs no
dažiem metriem ieripināja tieši Liepiņām ro-

?iās . Puslaiks tā arī noslēdzās ar 4—0 RFK

pārākumu. Otrās 45 minūtēs sasparojās lie-
pājnieki un sāka biežāki ..apgrūtināt" RFK
aizsardzību. Spēcīgu Heiblicha šāvienu tikko

spēja uztvert Liepiņš. Divus RFK uzbrukumus

izjauca aizmugures stāvokļi. Neliels pārsvars
bija Olimpijas pusē. 8. minūtē liepājnieki

arī izpildīja pirmo stūra sitienu. Kaņeps izpil-

dīja brīvsitienu, bet to atvairija pretinieka

,.mūris". Tūlīt uzbrukumā devās liepājnieki,

Valsts prezidenta K. Ulmaņa mūžīgi ceļojošais
Latvijas kauss, ko vakar otro reizi izcinija

RFK vienība.

bet viņu nodomus izjauca Lauks, šķiet gail,
ka viņš soda laukumā mazliet nogrēkojās . Si-
tuācija drīz atkal mainījās un bumba atradās
pie Olimpijas vārtiem. Nu atkal RFK bija
spējis panākt vienlīdzīgu spēli. 27. minūtē
diktēja 11 m soda sitienu, kuru ari Freimanis
kreisā malā cīnijās ar abiem Olimpijas aiz-
sargiem, bet paspēja vēl bumbu izdot Kaņe-
pam. No 20 m attāluma Kaņeps deva bumbai
varenu sitienu un tā neatvairāmi ielidoja Laz-
diņa vārtos. Nu uzbruka vairāk RFK ļau-
dis, pat Maģers reiz ..uzdrošinājās" sist bum-
bu vārtos. Freimanis tika garām Laumanim
un tam priekšā bija tikai Lazdiņš. Kā Frei-
manis šai situācijā aizsita bumbu garām vār-
tiem, to grūti saprast... 35. minūtē beidzot
krita RFK vārti — par pārkāpumu tiesnesis
diktēja 11 m oda sitienu, kuru ari Freimanis
prata izmantot. Vēl izdevības bija i RFK, i
Olimpijas Freimanim, bet rezultāts izpalika.
RFK panāca lielisku 5—1 uzvaru tik svarī-
gajā spēlē kā kausa finālā.

*+*
RFK uzvarēja 5—1! Ir tiešām grūti atce-

rēties, kad Olimpija būtu piedzīvojusi šādu,
tik smagu zaudējumu! Pat ārzemju vienības
nav spējušas to sist ar 4 vārtu starpību! Va-
kardienas spēle bija slavas dziesma un vis-
krāšņākā himna RFK vienībai. Tie tūkstoši,
kas šoreiz nāca raudzīties RFK darbību, iz-
baudīja ne tikai patīkamu brīdi, bet pat brī-

Laumanis (Olimpija)

numu. RFK vienpadsmito, kas patiesībā li-

kās kā viens vīrs, sniedza varoņu sadarbību.
Bija patiess prieks par to futbolu, ko demon-
strēja RFK. Tas patiesībā bija panākums, kas
šķita gluži vai neticams, tomēr RFK pārlieci-
nošā uzvara bija tikpat pelnīta. Nekādi glai-
mi, nekādi uzslavas vārdi nav par spēcīgu, lai
slavētu RFK augstvērtīgo sniegumu. >

Sākot ar vārtsargu Liepiņu un beidzot ar
kreiso malējo uzbrucēju Freimani — viena
vienība.RFK parādīja (ja grib), ka var cī-
nīties un panākumi neizpalika. Bez lielās gri-

bas, klubs vēl pielietoja ātras, racionālas kom-
binācijas, pēc iespēja bumbu neapturot, no kā-
jas uz kāju tālāk raidot, kam sekoja zibenīgi
šāvieni uz Olimpijas vārtiem, šķiet, visa
RFK uzbrukuma vadītājs šoreiz bija Upe-
nieks. Viņa piespēles vienmēr bija vietā tur,
kur pretinieks, vismazāk tās gaidīja. Kaņeps
vakar pārspēja pats sevi. Redzējām to stipri
kustīgāku kā dažkārt. Ja ņem vērā vēl, ka
parastā ilgā bumbas pieturēšana arī izpalika,
tad varam tikai priecāties. Krupčas parādi ja
sevi no labākās puses, redzami sākot iejustie»
kluba vienībā. Raisters bija labāks kā pa-
rasts. Ar bumbas apturēšanu gāja jau pie-
ņemami labi, arī no sava pussarga tas laikā
prata izvairīties. Freimani šinī svarīgā cīņā
redzējām kreisā malā un jāsaka, ka pilnīgi
tas apmierināja. Viņš vienmēr laikā bija klāt,
lai traucētu Laumanim brīvi atsist bumbu lau-
kumā. Pētersons atkal reiz pierādija, ka no
pussargiem ir klase par sevi kā taktiski, tā
techniski. Maģerim nevar teikt, ka būtu spī-
doša diena, bet savu darbu viņš izpildīja kā
parasti, kurā netrūka visi viņa speciālie nu-
muri. Viemības galva Lidmanis tiešām arī cī-
nās ar galvu. Viņa taktisko gatavību tiešām
var apbrīnot. Otrā puslaikā drusku ar izturī-
bu tā vājāk, bet nevar jau gribēt, lai iztnrība
būtu kājās tikpat daudz kā galvā. Uzkrita
parastie jaukie tālie un precīzie izmetieni no

? sānu liniias. Lauks bii'n Inhskaic nrt vUam

četriem aizsargiem laukumā. Tomēr redzams
drusku tā kā pasmagāks palicis, tas droši vien
no dzīvošanas nometnē un ar ko bija laupīta
treniņu kārtīga apmeklēšana. Blakus lielajam
Laukam, Slavišēna vietā redzējām Volgastu.
Pirmo pārbaudījumu viņš izturēja eīņā pret
Spartu, un jāsaka, ka kluba vadība nav kļū-
dījusies uzstādot viņu vienībā. Liepiņām vār-
tos sevišķi daudz darba nebija cik bija, to viņš
veica labi. 11 m soda sitiena nebija turams.

Par Olimpiju nevar nel<o liktu teikt, viņi
cīnijās pēc labākās sirdsapziņas. Lazdiņš vār-
tos bija nedrošāks kā parāti, sākumā drusku
nervozēja;. Par pirmiem vārtiem varētu dru-
sku pārmest, tomēr jātic, ka laukuma pārre-
dzamību viņam traucēja priekšā atrodošies
spēlētāji, caur ko tas par vēlu ieraudzīja uz'
vārtiem šauto bumbu. Laumani esam redzē-
juši valsts sacīkstēs labāku. Vakar viņam
brīvi ar bumbu rīkoties neatļāva neatlaidīgais
kluba spēlētājs Freimanis, kas vienmēr Lnu-

Imanim
bija klāt, kad tas mēģ'ināja atvairīt

bumbu. Visa cienība pret veco Tilu. šoreiz,
šķiet, labāks par savu partneru pa labi. Pus-
sargi bija ļoti čakli un neatlaidīgi, bet pavisam

(Turpinājums 3. lp. p.)

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku un Nacionālo Latvijas atvaļināto

karavīru biedrības oficiāls orgāns.

r.
ITdmonls (RFK) 1retzl ggRgļģļg kausu
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Mūsa sporta augstākais vadītājs — sabiedrl sko lietu ministrs A. Bērziņš pasniedz RFK

kapteinim J. Lidmanim izcīnīto balvu — Lat vijas kausu.

faila slavenihas atkal linā

un nīga -cvnu « . .su a uugsiverugu

futbolu. Uzņēmumā no kreisās redzam slavenākos Viktoria žižkov spēlētājus: aizsargu Zenisechu, kas valsts vienībā darbojies
54 reizes un 1936. gada pasaules meistarsacī kstēs viņu iesauca par „Romas lauvu". Tad nāk 20 gadus vecais Cechs, kas internacio.

nals bijis 75 reizes. Labajā malā skatāms Raudahs, augstvērtīgais Viktoria Žižkov centra pusargs. Arī viņš 3 reizes darbojies čechu
valstsvienībā. Viktoria Žižkov ir viena no vislabākajām čechu futbola vienībām un šī v ienpadsmita viesu spēles gaidāmas ar vis-

lielāko interesi.



Jaunpiebalgas
gadskārtējie
sporta svētki

Atkal šovasar, pēc viena gada gājuma, Jaun-
piebalgas aizsargu nodaļa rīkoja savus tra-
dicionālos plosos sporta svētkus, kuros saro-
das pat vairāk kā simts sportistu. Arī šoreiz
pastāvot labam laikam, svētki izdevās tik la-

bi, kā vēl nekad. Prieks mums visiem, ka
kasē saplūda lielas naudas sumas, bet jo lie-
lāks prieks, ka sacensības noritēja īsti priekš-
zīmīgā kārtībā. Par to jāpateicas fiziskās

audz. vad. J. Štālmanim un viesiem — pulka

pārstāvjiem no Cēsīm — Laiviņa kundzei un
H. Meiera kungam.

Pievēršoties sporta spēlēm, jākonstatē, ka
pasniegts viens otrs it iepriecinošs rezultāts.
Kā tāds, pirmkārt, jāmin Raimonda Bikas

(Jaunpiebalga) sniegums 100 m skrējienā I—-
11,4 sek. Tas ir jauns 10. CAPSK rekords.
Šis sportists sevi atestē kā krietnu desmitcīņ-

nieku. Pieaugot fiziski spēcīgākam un uzla-
bojot vēl sava veselību, no šī jaunā vidusskol-
nieka varam gaidīt ļoti daudz.

Teehniskie rezultāti vieglatlētikā: 100 m 1.

R. Bika (Jaunpiebalga) 11,4 sek.; 2. Vēveris

(Dzērbene) 12,4; 3. Strazdiņš (Taurene) 13,2.
Lodē 1. Mednis (Dzērbene) 11,05 m; 2. Bika
10,60 3. Vēveris Alb. (Dzērbene) 10,45. Diskā

1. Bika 35,50 m; 2. Prēdelis (Jaunpiebalga)
31,95; 3. Medni» 31,42. Šķēpā 1. Mednis 47,26

m; 2. Gūts (Jaunpiebalga) 46,63; 3. Dandens
(Drusti) 4o,60. 3 km soļošanā 1. Cīrulis

(Jaunpiebalga) 14:24,4 min.; 2. Kovaļevskis
(Dzērbene) 1:51,8; 3. Razvadovskis (Ranka)
15:38,0. Augstlēkšanā 1. Brants (Taurene)
1,61 m; 2. Upens P. (Jaunpiebalga) 1,51; 3.
Upens R. (ASK) 1,46. Tāllēkšanā 1. Bika
5,95 m; 2. Vēveris 5,85; 3. Rība (Drusti) 5,24
m. Kārtslēkšanā 1. Vasko (Ranka) 2,71 m; 2.
R. Upens (ASK) 2,66; 3. Gūts 2,61. Kā re-
dzams, nevar teit, ka rezultāti būtu labi, bet
gluži slikti arī tie nav. Ja ņem vērā vēl to,
ka tie sasniegti lauku apstākļos un tikai ar
paša sportista darbu (bez trenera palīdzības),

tad tie kļūst vēl ievērojamāki. Jaunpiebalgas
sporta dzīves vadībā dzird runājam par sporta
laukuma paplašināšanu. Tas būtu apsveicams
darbs. Laukuma īpašnieks — Jaunpiebalgas
kultūras b-ba gan varētu šo savu īpašumu no-

dot īstās rokās, jo kultūras b-bas vajadzībām
šis laukums ir tikpat kā nevajadzīgs, toties
aizsargu organizācijas sportistiem tas ir ne-
atsverams balsts.

Vieglatlētikas cīņām sekoja bumbu spēles ,

kur triumfēja pārākie jaunpiebaldzēni. Kā iz-

ņēmums varētu būt volejbols, ja spēlētu fi-
nālu. Šinī sporta veidā Jaunpiebalga kādreiz
(un vēl pag. gadā) bija ļoti spēcīga. Tagad,
aizejot veciem spēlētājiem, jaunie vēl nav pil-
nīgi nobrieduši, nav vēl cīņas rūtiņas. Bas-

ketbolā Jaunpiebalga sacentās ar Ranku. Vie-
glu uzvaru guva Jaunpiebalga ar 39—10 re-

zultātu. Bija pat brīži 1. puslaikā, kad jaun^
piebaldzēni veda ar 20—0 starpību. Spēle no-

ritēja ļoti korekti, īsti draudzīgā garā, kā jat

kaimiņiem pienākas. Futjoolā, Jaunpiebalgas

sabiedrības iemīļotākā sporta veidā, lielais

skatītāju pulks piedzīvoja savējo augstu 11—£
uzvaru. Augstais rezultāts izskaidrojams ai

to, ka ne visai labi darbojās vārtsargi. Pa-
gājušā gadā Jaunpiebalga netika galā ar Dzēr-

benes vienību, tagad rezultāts skaidri izteic pā-

rākumu. Dzērbenei jāaizrāda un to pašu aiz-
rādīja arī tiesnesis H. Meiers, ka jāspēlē ko-

rekti, bez brutalitātes. Mēs taču esam tikai
cilvēki un kā ar cilvēkiem arī jāapietas. La-

bākā vienības daļa Jaunpiebalgai ir uzbru-
kums, apmierinoši, pat labi spēlēja arī aizsar-

gi. Vārtsarga jautājums diezgan grūts. Pus-

sargu līnijā, izcilus spēks — centrs. Dzērbe-

nes vienībā klasi pārāks par saviem kolēģiem
bija Vidzemes meistarvienības spēlētājs Jūlijs
Mednis. Uzvarētāja vienība: Bika, Cers, Vil-

<le, Ducens, Jēps, Paberzis, Apsitis, Skara,
Miesnieks, Stālmanis, Nagobads. Kā liels pa-

godinājums sportistiem ir kuplais skatītāju
pulks kas atsaucīgi uzņēma katru labu panā-

kumu. Cīņas noveroj» un 1600 Jauta. *"

Olimpiskas ātrslidošanas sacensības risināsies
mākslīgā ledus skrejceļā

Rīgā vakar ieradās vadošie Vācijas ziemas

sporta darbinieki — Garmiš-Partenkirchenas
ziemas olimpiādes organizācijas komitejas ģe-

nerālsekretārs Dr. Dims, Vācijas slēpošanas
savienības priekšsēdētājs G. Rēters un Vācijas
pārstāvis starptautiskā slēpošanas savienībā
G. šmidts. Visi trīs Vācijas sporta darbinieki
patreiz atgriežas no garāka ceļojuma pa Zie-

meļvalstīm, kurā tie pārrunāja slēpošanas uz-

ņemšanu olimpiādes programā. Vācija grib

sasaukt speciālu ziemas sporta darbinieku kon-
gresu, kurā galīgā veidā izlems sasāpējušo

jautājumu. Aerodromā Vācijas sporta darbi-
niekus sagaidīja starptautiskās olimpiskās ko-

————-——————a—

mitējas loceklis J, Dikmanis, sporta komite-
jas ģenerālsekretārs plkv.-ltn. A. Rumba, zie-
mas sporta savienības priekšsēdētājs A, Lie-

piņš, savienības sekretārs H. Bērziņš un spor-
ta komiteja darbvedis Bramanis. Apspriedē
ar mūsu sporta darbiniekiem noskaidrojās, ka
Latvija gan nav ieinteresēta olimpiskajās slē-
pošanas sacensībās, bet gan ka Latvija no-
teikti atbalstīs domu turpmāk uz visiem lai-
kiem slēpošanas sportu, kā vienu no jaukā-
kiem ziemas sporta veidiem, uzņemt olimpi-
sko sacensību programā. Vācijas sporta dar-

binieki vēlreiz ielūdza olimpiādes laikā 20 Lat-
vijas slēpotāju8, neatkarīgi no piedalīšanās sa-

censības, viesoties Garmis-Partenkirchcnā.
Vācija pie sevis aicina visus pasaules slēpo-
tājus, dodot tiem brīvu ceļu un uzturēšanos
Garmiš-Partenkirchenā līdz pasaules meistar-
sacīkstēm slēpošanā, kas notiks Oslo. Sarunās
mūsu sporta darbinieki noskaidroja vairākus

jautājumus, kas saistās ar ātrslidošanu un
hokeju. Ziemas olimpiādē šogad pirmo reizi
ātrslidošanas sacensības notiks uz 400 m gara
mākslīgā ledus skrejceļa. Pēcpusdienā Vācijas

sporta darbinieki iepazinās ar Rīgu, Brāļu ka-
piem, apmeklēja Sporta namu un sporta me-
rlicinas institūtu un vakarā izbrauca uz Rīga.s
Jūrmalu un Kemcriem.

Pārdrošie airētāji

Māte: „Tā no Marijas Ir liela pārdrošība
ar pilnīgi jaunu zēnu tik dziļi ieairēt jūrā, ks
nav nemaz redzami!"

5. reizi Zviedrija - Latvija soļošanā
Zviedrijas — Latvijas valstu sacīkste soļo-

šanā notiks 25. un 20. augustā LSB laukumā.
Programā 25. augustā pīkst. 18 — 20 km so-
ļošana (Latvijas dalībnieki Liepaskalns, Krūk-
liņš, Jakovickis); trīssoļlēkšana — K. Liepiņš,
Zvaigzne, Markavs, Bastjānis, Rūmītis, Gul-
bis, Purmalis, Grīnlauibs; tāllēkšanā sievietēm
— Liepiņa, Lilisone, Ringenberga, Jureviča,
Ūdre; lodes grūšanā — Driba, Poltraks, Bau-
manis, Eipurs, Jēkabsons, Baranovskis, Brom-
bergs, Cināts. 26. augustā pīkst. 16.30 — 10
km soļošanā — Latvijas dalībnieki Jakovickis,
Zirdziņš vai Krūkliņš; 30 km soļošanā — Da-
liņš, Krauliņš vad Zeltiņš. 110 m barjeros —
Deičs, Zeidels, Girgensons, Šponbergs; 800 m
skriešanā — A. Tirners, Jamonts, Krastiņš,
Vinslavs, Ruciņš, Voitekuns; 60 m skriešanā
sievietēm — Niklase, Leimane, Ringenberga,
Jureviča, Krose, Vagulovica; kārtslēkšanā —-

Vesmanis, Liepiņš, Palēns, Miķelsons, Bau-
manis, Sarcevičs. Biļetes iepriekšpārdošanā

dabūjamas pie Motmdllera un Apaļā kioskā.

JAU ZINĀMS ZVIEDRIJAS SOĻOTĀJU SA.
STĀVS CĪŅAI PRET LATVIJU.

LVS saņēmusi paziņojumu no Zviedrijai

par tās sastāvu cīņā pret Latviju. 10 km di»
štancē Zviedriju pārstāvēs Rundlos un Ves»

mans, 20 km — Mikaelsons un Ekbergs, 30
km — Bjustrems un Karlsons. Zviedri Rīgi

ieradīsies 25. augustā pīkst. 11.45 ar satiks*

mes lidmašinu. Somijas savienība paziņojusī,
ka vēlas sūtīt savus soļošanas tiesnešus už
lielākām sacīkstēm Rīgā, lai tie varētu specia-i

lizēties pirms olimpiskām spēlēm. Domājams ,
ka somu tiesneši būs jau Zviedrijas — Latvi*
jas valstu sacīkstē. f

Ventspils
Spara

20 gadi
20. augustā Ventspils latviešu sporta biedri*

ba Spars svin savus 20 gadu darbības atceres
svētkus. Sporta biedrība Spars savu darbību
uzsāka pirmajos mūsu valsts proklamēšanas!
gados, kad zeme vēl bija izpostīta un to pār-
taigāja naidnieku pulki. Šai laikā pulciņā
sporta entuziastu, ar nelaiķi K. Kamparu
priekšgalā, dibināja biedrību, kuras darbība
vaiņagojusies dižiem panākumiem nevien spor-
ta laukā, bet arī Ventspils kulturālajā un sa-
biedriskā dzīvē. Toreiz jūsmīgie jaunekļi, kas
piedalījās biedrības dibināšanā, tagad izauguši
par vīriem pusmūžā. Pirmo biedrības priekš-
nieku sedz jau zaļās velēnas, bet biedrības
darbība ir augusi un godam pildījusi tos uz-
devumus, kurus pie dibināšanas bija spraudusi
par savu mērķi. Pateicoties biedrības darbi-

nieku enerģijai, biedru devīgām rokām, ziedo-
jot gan naudā, gan naturāliju, kā ari pārējāsi
plašākās sabiedrības atsaucībai, Spars spējis
izbūvēt stadionu, par kuru priecājas nevien
sportisti, bet kas ir patīkama pastaigas un

atpūtas vieta visai Ventspils sabiedrībai.
4,3 ha lielā, ar apstādījumiem bagātā sporta
dārzā iekārtots stadions riteņbraukšanai, mo»
torbraukšanai, vieglatlētikai, sacīkšu un tre-
niņa futbola laukumiem, tenisam, basketbolam,
volejbolam, 120 m garu peldbaseinu, plašām
ģērbtuvēm un tribīnēm skatītājiem. Pagāju»,
šā gadā ar LFK un SK atbalstu, iekārtotas
telpas ar siltu un aukstu dušu, kādu trūkunrul
tik sāpīgi izjuta sportisti. Sporta dārza izbū»'
vē lieli nopelni kā biedrības valdei, tā atse-
vīšķiem rosīgiem biedrības darbiniekiem un
plašākais Ventspils sabiedrībai.

Biedrība savā pastāvēšanas laikā spējusi iz»
audzēt izcilus sporta reprezentantus ar pla«
šām rezervēm, kura viena daļa nav vairs ak-
tivo rindās, daļa pārgājusi uz mūsu metropolĻ.
Pieminami vecie sporta veterāni, kā: T. Su-
katnieks, K. Jansons, J. Mucinieks, F. Ešen-
bergs, N. Fricsons, N. Joze, A. Kalniņš, P,
Valts, K. Skolmeistars, V. Līcītis, no kurieni
viens otrs vēl tagad ir aktivo rindās. Jaunās
paaudzes spēki: J. Apse, H. Fogelis, F. Boit.
manis, J. Lapiņš, K. Blūms, V. Sukatniece, F,
Kaņeps, Bileskalns, Burke. Daudzi no viņienl
gan guvuši sev citu biedrību pavalstniecības,
bet viņu sākuma gaitas meklējamas Spara pa-
spārnē.

Biedrība, uzstādamās dažāda veida sacensī-
bās, ir vienmēr guvusi redzamus panākumus
ne tikai Ventspilī, bet ari mūsu galvas pilsētā
Rīgā un pārējās Latvijas pilsētās. Ventspils
sporta reprezentācijā biedrība vienmēr teikusi
lielu vārdu, kas nāk par labu ne tikai pašai
Ventspilij, bet par to liek runāt visplašākās
sporta aprindās mūsu valstī. Ejot tālāku gai-
tu mūsu sporta dzīvē, biedrība spraudusi sev
par mērķi arvien dziļāk un līdz lielākai pilnī-
bai kalpot Latvijas valstij un viņa sporta go-
dam.

Biedrības darbību viņas pēdējos gados vada
kādreiz aktivais riteņbraucējs Nikolajs Fric-
sons, kas biedrības darbībā strādā ar lielu ne-
atlaidību un uzupurēšanos, pulcinādams ap se-
vi rosīgus darbiniekus , biedrības valdes locek-
ļus: R. Gailīti, P. Jēkabsonu, F. Lindavu, F.
Straumi, J. Teku, V. Nodievu, E. Auziņu un
dāmu komitejas loceklesi ar priekšnieci L.
Bērziņu. Līdztekus biedrības valdei darbojas
sporta komisija un atsevišķi pārstāvji, kur jā-
piemin ilggadīgo biedrības pārstāvi E. Pur-
mali, O. Bileskalnu, sporta komisijas darbinie-
kus J. Mucinieku un U. Griezi.

Atzīmējot nostaigāto ceļu, biedrība 20. au-
gustā savā stadionā rīko lielas jubilejas sa-
cīkstes vieglatlētikā, riteņbraukšanā un motor-
braukšanā, kur dalību ņems licis skaits spor-
tistu no visam Latvijas malām.

Tai Īli - i«i fini?
Kad Koblemainens izbeidza savu sporta kar-

jeru, Somija ātri atrada jaunu elku — Nurmi,
Gadus desmit šis klusējošais soms likās neuz-

tarams. Pasaules rekordi, kā dzelzs treniņa
iekas, krituši kā no pārpilnības raga. Viņa
vienīgais pretinieks bija pulkstenis, kas šos

rekordus padarīja tikai dēmoniskākus. Nur-

mi aizejot no aktiva sporta, Somijai bija
vēl daudz dēlu, kas uzturēja somu hegemoniju

(tarās distancēs. 5000 m, 10.000 m un 3000 »
Šķēršļu skrējienā olimpiskās zelta medaļas So-
mijai bija nodrošinātas. Vieglu soli skrienot;

siltos treniņa tērpos un ar askētisku smaidu
Nurmi pēcnācēji gāja no uzvaras uz uzvaru
8o pēcnācēju uzvārdu saraksts ietver daudz
slavenus uzvārdus: Iso-Hollo, Askola, He-

kerts, Salminens, Pekuri uu citi. Tomēr tas..vienreizējais", nepārspējamais skrējējs —
ģēnijs starp viņiem trūka, bet tad Somijā pie-
dzima pirmā lieluma zvaigzne, kuras karjera

sāka jo spoži spīdēt. Taisto Meki Uznāca
skrejceļā un uzvarēja visus, kas 5000 m un
10.000 m viņam stājās pretim. Kvalifikācijas
cīņās, kurās noskaidroja Berlīnes olimpisko
spēļu dalībniekus, tas ieņēma tikai ceturto
vietu un tāpēc tam bija jāpaliek mājās. Bet
tad ar nedzirdētu ātrumu sākās tā karjera

Ilggadīgā dzelžainā treniņā tēvzemes mežos

viņš sacensībās nu vairs nebija redzams tikai
uzvarētāja — triumfatora lomā.

Šodien Meki ir 5000 m, 10.000 m, 2 un. 3 ang-
ļu jūdžu pasaules rekordu īpašnieks. Vien-
mēr tuvāk viņš nāk ari citiem tik kārotiem re-

kordiem. Viņš skrien ne tikai garās distan-

ces. Tikpat bieži tas redzams garākās vidus-

distancēs. Meki skrien visas distances, lai ti-
kai paliktu ātrāks un varbūt arī, lai kādreiz

baudītu visas pasaules labākā skrējēja slavu.
Tekošā sezonā nepagāja neviena nedēļa, lai
vismaz 2—3 reizes nerunātu par Meki. Mazs
piemērs: 31. jūlijā viņš Malmē cīnās nepiera-

stajā 1500 m distancē ar slaveno zviedru Jon-
sonu, kur viņš tika uzvarēts. 2. augustā viņš
mēģina pārvarēt Hekerta 3000 m rekordu, bet

stiprs vējš šo nodomu izjauc. 5. augustā viņš
jau triumfē Glazgovā, bet 6. augustā viņu kā
uzvarētāju sveic Londona. 8 dienu laikā 4
smagi skrējieni laikos, kas tuvojas pasaules

rekordiem, to var spēt tikai skriešanas ģē-
nijs, kurš atrodams tikai Nurmi — Kolehmai-
nena zemē.

28 gadus vecais Meki ir Nurmi pilnīgs pret-
stats, šis dabas zēns ir vienmēr dzīvesprie-
cīgs: vai nu rotaļājas ar savu 8 gadus veco
meitiņu Veire, vai savas dzimtās vietas Re-
kolas (25 km no Helsinkiem) stacijā joko ar

citiem un «naida. Bet aiz „bērna — lielā
vīra" slēpjas dižais vīrs ar nepārspējamām
spēka rezervēm.

Katru rītu Meki mežā skrien 10.000 m bc2
laika uzņemšanas un katru pēcpusdienu pēc
darba atkal mežā — ātruma treniņš. Citādi
pilnīgi normāla dzīve. Viņa dzīves biedrene
tikai sūdzas par to, ka Meki pārāk maz atro-
das mājās. Vienmēr, kad redz Meki — viņš
smaida, šis smaids ir tāda cilvēka smaids, kas

zm, ko viņš ir vērts, bet kas sevi tomēr ne-
pārvērtē. Ja Meki mazliet par ilgu sēž uz

aukstas zemes, viņš tūlīt apķeras, ka tas
slikti atsaucas uz muskuļiem un tūdaļ pie-

ceļas.
Viņa labākais draugs — pasaules meistars

Iso-Hollo, viņa labākie kolēģi — spējīgais

Pekuri, olimpisko spēļu uzvarētājs Salminens,
,.nākošais vīrs" Tuominens, viņa labākais pa-
domdevējs — Nurmi, kas visām cīņām izstrā-
dā skrējiena stratēģiju un iedveš tam pašap-
ziņu jau domās uzvarēt savus pretiniekus.

Cik tālu Meki spējīgs iet? To ļoti grūti no-

teikt. Viens tomēr skaidrs: vēl šogad 10.000

m pasaules rekords būs zem 30 minūtēm. Sep-
tembrī notiks sengaidītais labāko somu starts,
Vai Meki tur uzvarēs? Jādomā gan, ja tikai

jaunā, 23 gadus vecā zvaigzne Veikko Tuoml-

nens viņam neaizsteidzas priekšā. Vēl tomēf
Somija tic Meki. Vēl Somija tieši no viņa sa-
gaida 5000 m un 10.000 m zelta medaļas olim-

piskās spēlēs, jo jau tagad somi Meki uzvār-
du uz visiem laikiem zelta burtiem ierakstijuāi
visu laiku labāko skrējēju grāmatā.

10 liiku vienisliii
Vienības brauciena organizācijas komiteja

konstatējusi, ka pieteikto riteņbraucēju skaits
tālu pārsniedzis cerēto. Līdz šim saskaitīti
pavisam 6000 pieteikumu, bet tādi vēl sagai-

dāmi no dažām pagastu pašvaldībām. Dalīb-
nieku skaits sadalījumā pēc klasēm šāds: 1,
klasē — 29, 2. klasē — 46, 3. klasē 97, 4. kla-
sē — 127, sieviešu klasē — 357, veco viru
klasē — 174 un jaunatnes klasē — 1212 dalīb-
nieki. Vislielākais riteņbraucēju skaits būs
5. klasē. Atsevišķi apriņķi Vienības braucie-
nā piedalās ar sekošu dalībnieku skaitu: Rī-
gas — 315, Jelgavas — 286, Valmieras — 281,

Daugavpils — 236, Madonas — 199, Liepājas

— 186, Bauskas — 183, Abrenes — 182, Valkas

— 176, Rēzeknes — 171, Cēsu — 159, Tukuma

— 157, Talsu — 123, Ludzas — 117, Jēkabpils

— 117, Ventspils — 108, Ilūkstes — 105, Kul-

dīgas — 97 un Aizputes — 84.
ŠODIEN SĀKAS 6. GADSKĀRTĒJIE POLU

sūtnis Klotovskis dāvājis skaistu balvu. Bal-
vas saņems ari citi uzvarētāji. Pag. gadā la-
bākā bija Reduta, kas kopnovērtējumā guva
lielāko punktu skaitu un Vispārējās poļu ap-
vienības ceļojošo balvu uz vienu gadu. Sacīk-
stēs, startēs pazīstami poļu sportisti, kā Kolu-
ža, Vaguloviča un Vincslavs. Bez tiem vēl ie-
vērajoms desmitclņnieks ir daugavpilietis V.
Pinkai!».

DzAPSK GALDA TENISISTI UZVAR!
Aizvakar notika DzAPSK — Āgenskalna

Vingr. Biedrības sacīkste galda tenisā. Abas
vienības nodibinājušas trīs kausus savstarpē-
jai izcīņai 5 reizēs. Pirmā sacīkstē uzvarēja
DzAPSK vienība ar 5—3 rezultātu. Atsevišķas
sacensības: Sparinskis (DzAPSK) — Rolo

(Agensk.) 21—12, 23—21. Nutovcs (DzAP
SK) — Rozentāls (Agensk.) 14—21, 21—15,
21—18. Vanags (DzAPSK) — Reimanis
(Agensk.) 1,6—21, 21—19,< 21—13. Rozentāls
— Sparinskis 31—17, 22—24, 21—13. Nutovcs
— Reimanis 21—14, 26—24. Rozentāls —
Vanags 21—18, 21—13. Sparinskis — Reima-
nis 21—18, 25—23.
E. KAZAKS MĒĢINĀS LABOT REKORDU

200 m KRAULA PELDĒJUMĀ.
LAS peldētāji rīt pīkst. 18 pilsētas sporta

peldēt, pulcēsies savās gadskārtējās meistar-
sacīkstēs, lai izcīnītu meistara nosaukumu
katrā peldēšanas disciplīnā. LAS peldētāji
darbojas vēl tikai ceturto vasaru un jau izvei-

dojušies par vienu no plašākām nozarēm. Vēl
pāris vasaru un tie jau būs 1 spēcīgi konkurenti

SPORTA SVĒTKI.
6. gadskārtējie Latvijas poļu sporta svētki

šogad notiks Daugavpilī 19. un 20. augustā.
Piedalīsies poļu sporta biedrības no visām
Latvijas malām. Programā visas klasiskās
vieglatlētikas disciplīnas vīriešiem un sievie-
tēm. Tāpat peldēšanas un volejbola sacensī-

bas vīriešiem un sievietēm. Basketbols vīrie-
šiem un futbola turnira fināla cīņa starp Re-
dutu un Latvijas poļu savien. Daugavpils no-
daļu. Uzvarētājus noskaidros, skaitot punk-
tus kopsumā un atsevišķās sporta nozarēs.
1X100 m sieviešu stafetes uzvarētājai Polijas

vecākām peldēšanas biedrībām. Ja iepriekšē-
jā olimpiskās sacensībās, priekš četriem ga-
diem, LAS peldētāji vēl nevarēja piedalīties,
jo visi bija iesācēji, tad toties nupat aizvadīiā
olimpiādē tie piedalījās kuplā skaitā un guva
arī olimpiskās medaļas.

Rītdienas meistarsacīkstēs sevišķi Interesan-
tas cīņas būs jaunatnes grupās, kurās pie-
teikušies daudz dalībnieku visos peldēšanas vei-
dos. Iepriecinoši, ka arī starp sievietēm šo-
reiz būs tipra konkurence, jo visas ir cītīgi
trenējušās. Kā labi sagatavotas peldētājas vai
minēt L. Neilandi, M. Fredvaldi un S. Bur-
tnani.

Vīriešu grupā kā spēcīgākie Ir Latvijas re-
kordists E. Kazaks, kas mēģinās labot savu re-
kordu 200 m krauja peldējumā, valsts vienības
vārtsargs ūdenspolo spēlē B. Dreimanis, R.
Sprenītis, I. černins un citi. Arī dafļlēcēju
saimē LAS peldēšanas nozarei ir vislielākā no
visām biedrībām. To spējīgākie pārstāvji ir
Latvijas un olimpiskie meistari V. Stūris un
H. šifa.

Tā ka visi dalībnieki Ir cītīgi trenējušies
meistarsacīkstēm, tad tās solās būt saistošas
un interesantas visiem peldēšanas sporta cie-
nītājiem, kurus ceram redzēt peldētavā. (Sa-
tiksme ar Āgenskalna tvaikonlti, kas atiet
pīkst. 13 un ar autobusu 38, no autoostas arī
pīkst. 13.) , ,

***
Lūdz sportistu — SKSB vārtsargu Liepiņu

piezvanīt pa tālruni 34300 — LAS birojā.

Skats province*^^*^^ 'BULDURI UZVAR BABĪTI.

Bulduru dārzkopības skolas pļavās, kurās
audzēkņi saviem spēkiem ierīkojuši sporta lau-

kumu, risinājās vieglatlētu cīņas starp 69. Bul-
duru vanagu novadu un 5. RAPSK Babītes
nodalu. Sliktajam laukumam vēl bēdīgāku
skatu piedeva iepriekš nolijušais lietus, tā ka
neskatoties uz sportistu centību, rezultāti at-
zīmējās pavāji. To sevišķi izjuta atbraukušie
viesi — aizsargi, kuri bija spiesti laukumu at-
stāt kā zaudētāji. Vienīgi teicamus sniegu-
mus deva 18 gadus vecais vanags A. Zariņš,
kurš 100 m veica 12,1 sek., bet tāllēkšanā
6,09 m. Kā teicamu sportistu sevi pierādīja
arī E. Zilberts (Vanagi), gūstot savai vienī-
bai vērtīgas uzvaras. Vēl sirsnīgāk pie darba

pašiem sportistiem un lielāku atsaucību no sko-
las audzinātājiem, tad buldurieši varēs teikt
skaļāku vārdu. Sacīkšu teehniskie rezultāti
atzīmējās šādi: 100 m 1. Zariņš (van.) 12,1
sek.; 2. Lasis (van.) 12,2; 3. Freibergs (aizs.)

12,7; 4. Prieditis (aizs.) 13,5. Tāllēkšanā 1.
Zariņš 6,09 m; 2. Freibergs 5,47; 3.—4. Dan-
cītis (van.) 5,39 un Friedītis (aizs.) 5,39 m.

Augstlēkšanā L Zilberts (van.) 1,52 m; 2.

Grundnianis (van.) LOfif 1 FriedTHs (aizs.)

1,45; 4. Freibergs (aizs.) 1,40 m. Diskā — 1.
A. Zariņš (van., kurš nav iepriekš minētais)
29,52 m; 2. Zilberte 26,88; 3. Bredermanis
(aizs.) 25,87; 4. Dušelis (aizs.) 25,28. Lodē
1. Zilberts 10,95; 2. Ērglis (van.) 976; 3. Bre-
dermanis (aizs.) 9,61; 4. Dušelis (aizs.) 8,32.
šķēpā 1. Zilberts 41,95 m; 2. Lasis (van.)
39,68; 3. Bredermanis (aizs.) 37,52; 4. Frei-

bergs (aizs.) 34,10. 10 km soļošanā: 1. Ves-
čunas (van.) 51:30,9 min.; 2. Birkmanis (aizs.)
53:54,0; 3. Kalniņš (aizs.) 54:27,0; 4. Grund-
manis (van.) 58:35,0. Ārpus konkurences Asars

(Slokas LAS) distanci veica 51:38,9 min. laikā.
4X100 m stafetē traģisku zaudējumu piedzī-
voja vanagi, maiņā, nometot stafete koku.
Aizsargu laiks 57,0 sek., bet Vanagu 58,9 sek.
Kopsumā vanagi ieguva 48,5 punktus pret aiz-
sargu iegūtiem 31,5 punktiem. Cerams, ka šī
nebūs pēdējā reize, tiekoties draudzīgā sacen-
sībā! R. N.

SPORTA SVĒTKI APĒ.
Apē notika sporta svētki, kur piedalījās vai-

rāki sportisti no Alūksnes, Apes, Jaunlaicenes
un daudz citiem apgabaliem. Sacīkstes bija
pulcēfuias Meta skatītāju un dalībnieku skaitu.

Labāku rezultātu uzrādīšanu traucēja laika
apstākļi, kā arī nepiemērots laukums, bet to-
mēr rīkotāji izveda visu teicami un priekšzī-
mīgi. 7. VAP Apes nodaļas rīkoto sporta
svētku teehniskie rezultāti ir sekosi: vispā-
rējā klasē — 100 m skriešanā: 1. Ķelle (Alūk:
sne) 11,6 sek.; 2. čavars 11,7 sek.j 3. ZIverts
(Alūksne) 11,8 sek. 1500 m skriešanā 1. Žum-
burs (Alūksne) 4:44,0 min.; 2. Bērziņš; 3. Au-
gulis. 3000 m soļošanā 1. Liepaskalns 11:02,0
min.J 2. Mazulis 16:54,6. Tāllēkšanā 1. Ķelle
6,07 m; 2. Čavars 5,66; 3. Zīverts 5,49. Augst-
lēkšanā 1. Deijalds 1,56 m; 2. Egle 1,56 m.
Kārtslēkšanā Dreijalds 3,00 m. Lodē 1.Brengu-
lis (Ape) 11,19 m; 2. Ķelle 10,75 m; 3. Sniķers.
Diska mešanā 1. Tuvikene (Ape) 31,50 m; 2.
Skulte 25,10. šķēpa mešanā 1. Brengulis
41,50 m; 2. Tuvikene. Jaunatnes klasē 00 m
skriešanā 1. Ķelle (Alūksne) 7,4 sek.; 2. Osis;
3. Lūsis (Jaunlaicene), Saistoša cīņa notika
futbolā starp Api un Alūksni. .Pēdējā gan uz-
stājās ar vairākiem jaunatnes spēlētājiem un
tie rādija krietnu spēli. Spēle beidzās ar Apes
uzvaru 2—1 (0—1). Tālāk notika sacensības
voleji un basketbols.



Olimpijas lielais zaudējums
(Sakums 1. Ip. p.)

aizmirsa atbalstīt savus uzbrucējus Izskatī-
jis, ka starp Olimpijas pussargiem un uzbru-
cējiem atrodas plaisa. Šo plaisu mēģināja
aizpildīt Freimanis ar Heiblichu. Pastāvīgi
tā nākot atpakaļ, tie laikā netika uz priekšu
lai visam uzbrukumam dotu īsto triecienu.
Krišjanovs centrā pārāk ilgi pinās ar bumbu,
kas deva laiku iejaukties kluba aizsardzībai.
Apsēns labā malā gan vienu otru reizi tika
garām savai mūžīgai ēnai — Lidmanim, bet
steigā centrētās bumba; nebija pa sitienam
Krisjanovam. Jurčenko pirmā puslaikā drusku
izlikās pastva. Otrā puslaikā jau drusku ku-
stīgāks, bet ņemot vērā, ka laikā vienmēr
klāt bija Lauks, tad lielu neno izdarīt nespēja
No vjjiem Olimpijas uzbrucējiem labāks šķita
Freimanis, kam arī izdevās daži jauki šāvieni
uz vārtiem, kurus gan Liepiņš likvidēja. Vis-
pār jāsaka, ka tāda vienība, kā vakar RFK,
uzmācās pretiniekam, stipri sanervozē pret-
clnltājus, kuriem tad ari gadās viena otra
kļūda.

Tik intriģējošs fināls līdz šim nav redzēts
un domājams, ka tie tūkstoši skatītāju varēja
ipmierināti atgriezties mājā», redzējuši jauku
futbolu. Šo svarīgo ciņu tiesāja A. Jurgens.
Atskaitot dažas maznozīmīgas kļūdas, tas vi-
sumā apmierināja.

Pēc ciņa* zaudētāji apsveica uzvarētājus,
pēc tam RFK, Olimpija un 3. vietas ieguvēja
JKB vienība nostājās goda viesu tribīnes
priekšā. Mūsu augstākais sporta vadītāja, sa-

biedrisko lietu ministrs A. Bērziņa apsveica uz- I

varētājus, pasniedzot kausu un olimp.-kā tur-

nīrā izcīnītās piemiņas nozīmes. Tad suminā-

ja Valsts prezidentu, kausa dāvātāju un Visi
lielā pacilātībā, orķestra pavadījumā nodzie-

dāja dziesmu brīvai Latvijai,

6. AIZPUTES APSK SASNIEGUMI

VIEGLATLĒTIKA.
Aizputes sporta laukumā notika pulka gads-

kārtējās sacīkstes vieglatlētikā pulka meistar-
nosaukuma dēļ. Sacīkstes bija pulcinājušas sa-
mērā maz sportistu, kādēļ ari dažās disciplī-
nās sasniegtie rezultāti liek vēlēties ko vairāk,
Aizputes aizsargu pulks tiešām arī spēj sniegt
vairāk — to liecina jauno sportistu sasnie-
gumi, kuri pie nopietna treniņa var kļūt Ie-
vērības cienīgi pat valsts mērogā. Pēc sacīk-
stēm notika volejbola spēle — Aizputes žt.
rota pret Klosteri. Uzvarēja Aizputes vienī-
ba. Sacīkšu teehniskie rezultāti: 100 m 1 Zvir-
bulis (Staba rota) 12,0; 2. Vinters (Dzērve)
12,1; 3. Jēkabsons (Sieksāte) 12,3. 1600 m
1. Kints 5:31,6. 5000 m 1. Kints 18:12,0; 2.
Cīze (Klostere) 19:51,2. Skriešanas rezultātus

iespaidoja sliktais skrejceļš. 3000 m soļošanā

pirmo vietu izcinija Sudmali» (Dunalka)
13:31,0; 2. Viškevics (št. rota) 15:55,0. Tāllēk-
šanā 1. Jēkabsons 5,86 m; 2. Grietēns 6,58.
Augstlēkšanā 1. ātrais (Klostere) 1,56 m; 2.
Jēkabsons (Sieksāte) 1,55; 3. Lapiņš (Klost.)
1,50. Kārtslēkšanā startēja tikai 1 dalībnieka
— Muižarājs (Dzērve), sasniedzot 2,70 m.
Lodē 1. Pankulis (Dunalka) 10,35 m; 2. Straz-
diņš (Klost.) 10,3-1. Diskā 1. Klika 32,88 m;
2. Strazdiņš 32,50( abi Klostere), šķēpā 1.
Grantmanis (Dunalka) 43,78 m; 2. Strazdiņš
13,36. Vesera mešanā pats savu pulka rekor-
du laboja K. Kaktiņš (štāba rota) 25,39 m; 2.
Strazdiņš 19,34. Olimpiskajā stafetē (800 —
400 — 200 — 200 m) uzvarēja Cīravas mež-
saimniecības sk., ar rezultātu 4:18,5; 2. Staba
rota 1:30,1.

Rit mušu rikšotāju liela parāde
Ritu pēc ilgāka pārtraukuma atkal pie star-

ta redzēsim Baueru staļļa zirgus. Vēl tikai
pilnīgi nav skaidrs, kas šos zirgus vadīs sa-
censībās, bet liekas, ka tas būs treners R. Be-
ķeris, jo vismaz pēdējā nedēļā Makalcnu, Li-
diju un Karolu trenēja R. Beķeris.

Reti interesanta šoreiz ir sacensība pirmai
grupai, kur pie starta tiešām visi patreiz āt-
rākie Latvijas rikšotāji, kurpretim trīsgadīgo
pirmo grupā galvenie konkurenti sastādās no
mūsu šīgada Derbi kandidātiem. Šeit bez tam
jāpiezīmē, ka Inu Hēl sacensībās laikam vadīs
braucējs L. Pumpurs, kā vadībā tā startēs arī
Derbijam.

Divgadīgo sacensībās, kuras rit ir pat divas,
startē reti kupls dalībnieku skaits un jau pa-
šā pirmā braucienā startē deviņi jauni rikšo-
tāji un visi no viena starta.

Rikšošanā seglos Strauss ari vēl šoreiz S
Gibelhauzena vadībā ies zem zvaigznītēm.

I GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Li Netvuds — 2140, Poplar Hill —

218», Hasti Hanovers — 218», Rideamus —
2180, Akords — 2180.

Lūk, pieci mūsu „dūži", kas ritu veido in-
tereantāko sacensību. Ātrākais — amerikā-
nis Poplar Hill pie apdomīga starta K. Verī-
tim var nest jaunu usrvaru, jo tā pagājušās
svētdienas startu nevar ņemt par pamatu tā-

lākiem spriedumiem. Pārējiem debitantiem
izredzes uz uzvaru mazliet vājākas, kur kā
drošāko gribas minēt Dr. E. Rusaua vadīto LI
Netvudu.

II GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Skrējējs — 1740, Petronijs M. —

1780, Negi Drsufgengers — 1800. Kolonels —
1800, Makalena — 1800. Marno — 1800, Strēl-
nieks — 1820, Mana — 1860.

Dienas noslēguma sacensība, bet liekas ne
mazāk interesanta kā pirmās grupas ciņa.
Interesants duelis var izvērsties starp kaimi-
ņu staļļa treneru J. Turjāna un R. Beķera va-
dītiem Marno un Makalenu. Pctronija M . va-
dītājs vēl nav zināms un arī treniņā uz skrej-
ceļa tas nav redzēts. Tā tad startēs, kā
mēdz teikt, „tieši no laukiem".

III GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Pēters Maks — 2080, Viļins — 2100,

Strauja — 21IH), Maija — 2120. Lidija —
2120.

Domājam, ka lielākās izredzes uzvarai ir
Pēterim Matam, tad Straujai, kas gan pirms
pagājušās svētdienas ilgāku laiku bija atpūtā,
bet ja pagājušo svētdien tā spēja rādīt ātru-
mu 1:37,9, tad cerēsim, ka šoreiz tas nebūs
mazāks. Lidijai izredzes jau daudz mazākas
jo ir samērā maz trenēta un bez tam atrodas
piektā grūtniecības mēnesi.

III GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS.
Distance 1600 m.

Startē: Soloveju — 1600, Mira — 1600,
Strauss — 1600. Grifs Kords — 1600, Bo-
naparts — 1620. Mārvats — 1640, Mūri Drauf-
gengers — 1640.

Drošākai.- te liekas Mārvats, tāpat ari Mū-
ri Draufgengers. Laba var būt art Grāfs
Kords.

IV GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS.
Ditance 16011 m.

Startē: Inesis — 1580, Marts — 1580, Ara-
mis — 1580, Viola — 1580, Viltonis — 1580,
Dārkboijs — 1640.

Pēc treniņa laikiem jācer uz trenera R. Be-
ķera uzvaru ar Dārkboiju, lai gan jārēķinās
ari ar Viltoņa un Aramisa startu.

IV GRUPA. Distance 1800 ra.
Startē: Prima — 1800, Jupiters — 1800,

Kundze — 1800. Ararats — 1820, Volga —
1840. Signa — 1840. Cēlā — J840.

Ja treneram R. Beķeram būs laimīgs starts,
tad par drošu uzvarētāju būtu jāmin Signa.
No pārējiem kā ātrākais, bet ari ne visai sta-
bils, redzēts Jupiters.

V GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Klivija — 2100, Nils — 2100, Māri-

kenta — 2100. Gaujmaliete — 2120, Lira Boi]
— 2140, Virpuli» — 2140, Derbi»t* — 2140,
Majufis jr. — 2160.

No visiem astoņiem debitantiem Nils, Ma-
jufis jr., tad Virpulis, liekas tie spēcīgākie.

TRlSG. I GRUPA. Distance 1800 tn.
Startē: Kornets — 1760. Audējs — 1780. Va.

nags — 1820. Ina Hēl — 1820. Adlona — 1840,
Meteors — 1869.

šai sacensībā Kornets un Audējs, liekas,
startē bei jebkādām izredzēm uz godalgotu
vietu, bet toties J. Turjans un K. Verītis, Ie-
skaitot ari Inas Hēl vadrtāiu. būs laikam tie.

kas var plūkt uzvaras laurus. Ja tikai Me-
teoram būtu daudz maz lielāks sākuma āt-
rums, tad nav divu domu, ka arī šoreiz tas
spējīgs savam treneram atnest uzvaru.

TRISG. II GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Brinda — 1580, Karaliene — 1580,

Dālija — 1600, GrI GrI — 1600, Tamora —
1620. Gudrais — 1640, Lolita — 1640, Karola
- 1640.

Pie laba «tafta braucēju J. Kritonovu at

Karalienei buC pārējiem grūti panākt. Tālākās

vietās domājam Dāliju, Karolu.

TRISG. 111 A GRUPA. Distance 181)0 i.i.
Startē: DikUis — 1840. Alma — 1840, Tik-

sma — 1840, Era Aksvorti — 1840, Karmcnc
— 1860, Karo — 1860, Diplomāts — 1860,
Krarnosporta — 1860.

Pēc ilgāka laika pie starta redzēsim Petro-
va Kvarnosportu J. Varkaļa vadībā un, šķiet,
ka šoreiz samērā viegli tas spēa pieveikt pā-
rējos.

TRISG. III B GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Eda — 1820, Rante — 1820, Meti-

?to — 1820, Kokle — 1820, Petrokars — 1820,
Zefīra — 1840, Zigurds — 1840, Dukāta —
1840.

Atkal K. Verītis ar Zigurdu, liekas, kā pir-
mais sasniegs mērķi. Labi ir ari Rante un
Zefirs.

TRISG. III C GRUPA. Distance 1800 m.
Startē:Regina — 1800, Makars — 1*00,

Ārija — 1800, Elga — 1800, Diskonts — MM
Arvids — 1820, Labiņa — 1820, Jautra —
1840, Ramzess — 1840.

Domājam, ka Labiņa un Ārija ir nedaudz
pārākas par pārējiem saviem rītdienas konku-
rentiem.

TRISG IV GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Fala — 1600. Cildonis — 1600. Vat-

slāvs — 1600. Niega — 1600. Iligress — 1600,

Ramona — 1620, Ferguss — 1620, Tīne — 1640,
Pegass — 1640. Tāle — 1640.

šeit ir reti liels dalībnieku skaits — proti
10, un no to vidus liekās rpēelgākie bfl» Vat'
slāvs, Faļa, Tāle.

DIVG. III A GRUPA. Distance 1000 ja.
Startē: Burvīgā — 1000, Kaklu» — 1000,

MīNmmii- — 1000, Grifs Volkera — 1000,
Ezis — 1020, Olava — 1040, Saule — 104»,
Samums — 1040.

Lūk, ķēve Saule, kas ari bez samērā Izcilu»
radu rakātiem ir patreiz ātrākā divgadīgo pār-
stāve, bet šeit gan rodas iespaids, ka Saul»
ir jau vairāk trenēta nekā pārējie! L. Hun-
zena Ezis ar samērā mazu treniņu ir nostā-
jies rangu tabulā kā Nr. 2. Starp abiem, do-
mājam, ari uzvara izšķirsies.

DIVG. 111 B GRUPA. Distance 1000 m.
Startē: Kaunata, Klaudija, Baiga, Ivonna,

Fida, Lode, Sirotājs, Fauzija, Sandora — vi-
siem 1000 metru distance.

Daudz pilnīgi neredzētu zirgu, kādēļ īsti
precizi favorītus minēt grūti. Domājam Siro-
tāju, Sandoru, Baigu.

1. Siroti j« — Sandors — Baiga.
2. Vatslāvs — Faļa — Tāle.
X Pēters Maks — Strauja — Lidija,
4. Ezis — Saule — Grāfs Volkers.

5. Dārkboijs — Viltoni» — Arami»
6. Meteora — Ina Hēl — Adlons.
7. Labiņa — Ārija — Diskonts.

i 8. Mārvats — Mūri Draufg. — Grāff
Kords.

9. Signa — Jupiters — Volga.
10. Poplar Hill — Li Netvuds — Akorda.
11. Zigurds — Rante — Zefīrs.
12. Karaliene — Dālija — Karola.
13. Nils — Ma)ufis jr. — Virpulis.
14. Krarnosports — Karmene — F.ra Aks*

vorli.
15. Marmi — Makalena — Mana

Šodien volefs!
Var teikt, ka Rīgas Jūrmalas ..lielais bur-

vis" ir volejbols. Kas gan Ir koncertdārzā
slavenā indiešu dziedātāja vai kafejnīcā jaunā-

kais tango, salīdzinot ar brīnišķo izsaucienu:
„šodien volejs!" Šis vārdu sakopojums skan
kā parole gan pludmalē, gan prospektos, un
katrs, kas to dzirdējis, steidzīgi «met plecos
peldmēteli un steidzas pastāstīt to tālāk ci-
tiem. Bet pēcpusdienā jau pludmalē ir "sa-
pulcējusies volejbola ticīgo draudze. Balto
stabu pāri ar tajos iesietiem tikliem aug ar
katru gadu vairāk un vairāk, un liekas, ka
pēc dažiem gadiem šo tīklu kopgarums vari*
konkurēt ar visu zvejnieku tiklu kopgarumu.
Un vai tam, kas tad, jūrmalā dzīvodams, vil

nezinās, ka pēc jauniem noteikumiem jāpār-
servē, ja bumba servējot pieskārusies tīklam!
Burvis volejbols nešķiro pēc vecuma, viņš pie-

ņem savā kalpībā katru, kas māk pasist bum-
bu gaisā un gudri nosacīt: „Ir labs!" Tāpēc
arī viņa pavalstnieku pulks ir tik liels, ka jūr-
malnieki sadalās nevis tikai 2 vienībās — Rie-
tumi un Austrumi, bet gan pa staciju nova-
diem: Dzintari, Bulduri, Mellūži u. t. t!

Liela volejbola diena jūrmalā bija 31. Jū-
lijs, kad Mellūžu pludmalē sacentās Mellūžu
un Majoru vienības. Pirmā spēle bija dāmu
vienībām un lai gan Majorus atbalstīja varens
runas koris, cenšoties paralizēt pretinieka ner-
vus līdzīgi 3. Eiropas basketbola meistarsacīk-
šu metodei, Mellūžu angliski nosvērto lēdiju
miers bija nesatricināms, kāpēc arī uzvarēja
ar rezultātu 15—7, 12—15, 16—13. Tā ka Mel-
lūžu vienības dalībnieces savā ikdienas dzīvi

ir gandrīz visas ģimnāzistes, bet Majoru —

studentes, tad šoreiz varam sacīt: uzvarēja
jaunība I

Mellūžu vienība, kaut gan visa apelēja ļoti

centīgi un pašaizliedzīgi, par savu uzvaru var
lielā mērā pateikties labākai spēlētājai un
reizē vienības kapteinei Natālijai Balodei. Sl
jaunā un apdāvinātā US sportiste, kas ziemā

ar lieliem panākumiem trenējas basketbolā,
paukošanā un slēpošanā, ar savām lieliskajām

servēm, precīzajām piespēlēm un cīņas sparu

patiesi cēla visas vienības un spēles kvalitāti.
Viņa bija Mellūžu vienības dvēsele, un kā tā-

la saņēma pat atturīgo un gadoa vecāko ska-
tītāju atzinību. Nevarēja nepatikt ari strau-
jā gremdētāja — US sportiste Alise Bergma-
ne, un vienmēr uzmanīgā Tatjana Bistrova.
Vājāku spēli rādija pārējās spēlētājas.

Pēc situācijām un kombinācijām bagātās
spēles, dāmu vietā pie tikla stājā? vīrieši, un
šeit uzvarēja Majori 16—8, 15—13. Jāsaka gan,
ka no stiprā dzimuma pārstāvjiem varēja sa-
gaidīt labāku sniegumu. Majoru vienībā la-
bākais bija Kronbergs, bet Mellūžu stiprākais

balsts — slidskrējēju vecmeistars Jānis An-
driksons, kas, atguvis citkārtējo ķermeņa vi-
jību un žirgtumu, lika skatītājiem padomāt —
sak, ko šis ziemā domā darīt?

Sl nebija pēdējā spēle, jo Mellūži tūliņ pra-
sīja revanšu, un tādu pašu Majoru dāmas bū-
tu prasījušas mellūžniecēm, bet pēdējās jau
gudri bija paspējušas no pludmales nozust...

Un jau šodien Mellūži spēlēs ar Dzintariem

un tad atkal Majori, un tā Ua Ies dienu no

diena», kamēr vien laikraksta»» varēs lasīt vā-

lu vakaros bez elektriskas gaismas un kamēr

peldmētelis liksies labāks par kazaciņu. Rīgas

Jūrmalā daudiaa taulainas diena*, vēl skanēs

bumba, atsitoties pret delnām un pat tādi

peldvie«i, kas zina, ka sports ir vienīgi vī-

riešu kārta» lietas vārds latviešu valodā, ap-

stāsies, skatīsies skaistajā» cīņā» un paši ar

laiku kļūs sporta sirsnīgi draugi. Burvi» vo-

lejs uzņem savos pavalstniekos katru, kas
prot jauno» volejbola noteikumu» un teikt:

„Lai sākam!"

RĪGAS SLĒPOTĀJI

uzaicināti pirmdien, 21. augustā, nākt talkā
pie slēpošanas mītnes izbūves SmerlI. Pro-

gramā — ūdensvada vilkšana resp. kanāla
rakšana pie Meža skolas. Sākums pīkst. 16.

li pieteikušās 9 vali pasaules mi^isi
Smagatletikas savienība vakar saņēmusi pie-

teikumus uz paaules meistarsacīkstēm svaru

celšanā no Zviedrijas un Anglija». Lida šim

jau pieteikušā» — Vācija, Somija, Igaunija,

Itālija, Francija, Bohemijas-Moravijas protek-
torats, Anglija, Zviedrija un, protams, ari Lat-

vija. Angli pagaidām paziņojuši savu prin-

cipiālu piedalīšanos, bet tviedri izraudzījuši

ari jau dalībniekus. Spalvas svarā startēi

Herbergs, vieglā svarā Karlsons, vidējā Lind-

bergs, pussmagā Pētersons un smagā Lefdals

Oficiāla daļa
LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.

— LSB jaunatnes liga» futbolistiem Ābo-

lam, Ozoliņam, Pūriņam, Ostrovskim, Skute-

lim, Vītolam, Zālttim, Kalniņam, Smārenam,
takaram, Oliņām, Akmentiņam, Lemkinam ua

Grlneizenam obligatorit-ki ierasties šodien pl.
hVi:> LSB laukumā. Spēle ar US pīkst. 17

Stadionā. (Oficiāli.)

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA

KLUBS.

5, RAP Līgatne» aizsargu nodaļas spor-

ta pulciņš rīko 20. augustā pīkst. 1 i — 5,
sporta «vētku», papīrfabrikas sporta laukumi

ar dalībnieku parādi. Programā — Vttpare-

jai klasei: 100 m skrējiens, 1600 m, lodes grū-

šana, 5000 m soļošana, 4X100 m maiņa» aVr».

jiens un volejbols pēc 1 minusa sistēmas. Jau.

natnei līdz 18 g.: 80 m skrējiens un augstlēk-

šanā. Sievietēm: 60 m skrējiens un augstlēk.
šana. Iesācējiem līda 14 g.J 00 m skrējiens un
lode» grūšana. Sacensība» skrējieni notiks
jaunatnei līdz 18 gadiem: 80 m skriešana ar

maisu. Vispārējai klasei: šķēršļu skrējiens ar

kavēkļiem starp vienībām, 1 dalībnieku sastā-

vā. Pulciņiem dalībnieki piesakāmi Hds 13*

augustam Līgatnes pagasta valdē T. Šiliņam,
Dalībniekiem ierasties pareizos formas tērpos.

— 5. RAP Bīriņu aizsargu nodaļas sporta

pulciņš rīko 27. augustā sporta sacīkste»

vieglatlētikā, šaušanā un vrieibolā ProgramJ,
vispārējai klasei: 1500 m skrējiens, tāllēkšanā,
lode, augstlēkšanā un šķēps. .Jaunatnei no
14 līdz 10 g.: 00 m, augstlēkšanā un lode.
Sievietēm: 00 m un tāllēkšanā. šaušanā: di-

stance 50 m. Starta nauda Ls 1,—. Progra-

mā: stāvus no iekas, guļus no rokas un no

ceļa. Volejbola tumir» risināsies pēc pie-

teikto dalībnieku skaita. Sacensības sāksiea
šaušanā pīkst. 6. Volejbolā pīkst. 12. Viegl-

atlētikā pīkst. 16. Pulciņiem pieteikt dalīb-
niekus līdz 26. augustam Bīriņu sp. puk. v. pa

tālruni 40, rakstiski BIriņj pag. valdē V. SieU

plnim. Obligatoriski uz sacīkstēm leraatle»

laikā un pareizos formas tērpos. (Oficiāli.)

LATVJU JAUNATNE.
— LJ volejbolistiem jāierodas šodien pl.

10.30 LSB laukumā uz Latvijas meistarības

sacīksti pret ASK. Ierasties: Paeglcm, Grau-

diņam, Rupnciam, Dobulim, Spudiņam, Brcik-

šam, Vecpuisim un Kasacevam. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS,

— LAS volejbolistiem Jāierodas 21. augustā
pīkst. 18 LSB laukumā uz sacīksti ar LSB. .
(Oficiāli.)

Vai ligā startēs pasaules rekordists Hi 1
Ievadītas sarunas ar Somiju par divu pat-

reiz labāko pasaules skrējēju — Meki un Pe-

kuri startu Rīgā. Ja izdosies panākt vieno-
Hanos, tad abi slavenie Somija» vieglatlēti

piedalīsies starptautiskās ascikstēs septembra
sākumā. Tā ka somiem mūsu skrējēji nav

līdzvērtīgi pretinieki, rīkotāji projektē Meki

cīņu pret 3 mūsu labāko vidējo distanču skrē-

jēju stafeti. Projektētās starptautiskā» sa-

cīkstes mūsu samērā klusajā vieglatlētikas

sportā tiešām ienestu jaunu dzīvību.

SODILN, 193!». (JĀDA 19. AUGUSTA.

17 AA
futbols stadionā: US — LSB

l/.UU (jaun. I.). Plkit. 17.4j ASK
lauk.: VEF — RPDS (jaun. ligā).

4Q (\f \ Futbols LSB lauk.: RV -
lOaUl/ LLA (jaun. ligā) . Pīkst. 18.30

Uzvaras p. I.: LDzB — LSB (1. ligā)
Senču silā starptautisko riteņbraukšanas
sacīkšu ievadījums.

10 AA Futb °l8 JKB lauk: jkb -
? a7.UU LAS 2. (jaun. I) . ASK lauk.:

ASK — VEF (dr. sac. 3. ligā). Pīkst .
19.30 ASK lauk.: RV 1. — ASK (zēnu
ligā).

RIT, 19.19. GADA 20. AUGUSTA .
4A AA Futbols Strazdumuiza* lauk.:
II/.UU LSB — SKSB (zēnu ligā).

11 AA
Futboh ASK 'uk: Bolderāja

I ??VlS Futbols Uzvara» p. lauk: Mak-

19 «in ~~ Hakoah 2. (jaun. ligā) .
Ifc'JU kabi 2. —Trumpeldors (jaun.

ligā).

4*J ^A R "*5oSanas "acikateg hipodro-

WAA Sen£u 8ilā star Ptautiskas »-
?W cikstes riteņbraukšanā . Sta-
dionā: klubu sac. vieglatlētikā 5. RAPSK
— Unions.

-s Minni , mm
FltK^S^MM ražotāji paredzējuši visas varbūtības un izlaiž pār-
čļ^^t^*

došanā vienīgi pārbaudītus velosipēdus, Kuri nepār-
*» )£(?* spēti ātrumā, Iruribā un daiļumā.

Elizabetes ielā D5 «I ffclt/f ?? ^aV?k **
Marijas ielā 2 ļj,uVrJTi«w^J/^L

?????????IMDMHniHHB

Svētdien, 20. augustā pīkst. 13.30 *^&*****£^ l
«n.

n#ļ

HIļi 1[IIHI3 fllSļS3H3 "~^^TH — » »..»



Slavenā čechu futbola vienība
Viktoria Žižkov soēlēs Rīgā

' Viena no Prāgas spēcīgākām futbola vienī-
bām Ir Viktoria Žižkov. Šīgada meistarībā
Žižkov atzīmējusi ]oti labus panākumus un
Ieņem teicamu vietu. Tādēļ ar interesi varam
gaidīt, ko Rīgas fjītbola draugiem sniegs sla-
venie fechu futbolisti 21. un 22. augustā. Pir-
mā spēlē Viktoria Žižkov pretinieks būs ASK
vienība, bet otrdien čecbi uzstāsies pret LFS
sastādīto izlasi. Abas spēles notiks ASK lau-
kumā pīkst. 18.15. Viktoria Žižkov spēlējusi
jau dauazās valstīs un pat Austrālijā, žižkov
bija pirmā vienība, kura uzstājas šai jaunajā

pasaules da]ā un visus pārsteidza ar savu jau-
ko spēles veidu. Čechi netikvien Austrālijā,
bet arī citās zemēs rādija savus spēles māk-
sla Viktoria žižkov Ir cīnījusies bijušā Aust-
rijā, Dānijā, Ziemeļafrikā, Ungārijā, Itālijā,
Norvēģijā, Zviedrijā, Polijā un Francijā.
Sniegsim So turneju „nrazu" panākumu sa-
raksta! uzvarētas bij. Austrijas vienības —
Viena 2—1, VAC Viena 3—2 un 3—1. Fran-
cijā — OGG Nice 13—1 un 8—2, SC Nimes

11—0, FC Strasburg 7—1, Liguo du Midi
10—0, AS Kannas 2—0. Ziemeļafrikā — Bo-
nes pilsētas sastādīto 17—1, Konstantine
13—0, Gallia Oran 9—1, Sidi Bel Abbes 5—0,

Ungārijā — Budapeštas Ujpest 4—2, Kispest
3—1 un Budapeštas Hungaria 4—11 Itālijā

divas spēles devušas neizšķirtu iznākumut pret

Milānas Ambrosiana 1—1 un FC Napples 2—2.
Norvēģijā — FC Saapsborg 7—0, Oslo pilsē-
tas sastādīto 5—2 un Norvēģijas valsts vie-
nību 3—2. Zviedrijā — Stokholmas sastādīto
1—0, ASK Stokholm 6—3,*Falunas pilsētas
sastādīto 6—1, Kalmares sastādīto 7—4, Po-

lijā — Krakovas Krakovla 1—1, Vislas Krako
via 4—1 un Vārta Poznaņ 4—1. Tāda ir
Viktorias Žižkov bilance ārpus dzimtenes ro
bežām. Tagad mazliet pakavēsimies pie šīs
vienības šīgada panākumiem meistarības spē-
lēs. Uzvarēta Ir Spai-ta un pat ar 7—2 rezul-
tātu! Otrā spēlē Viktoria Žižkov prata pa-
nākt pret spartiešiem 4—4 neizšķirtu. Uzva-
rēta arī Slavia 2—1, Židenice 6—0, Nachod
4—0, Pilsone 5—2 un Kladno 8—1. Lieliska
bilancei Viktoria Žižkov ir vairākkārt Izcīnī-
jusi ari valsts meistara xm bijusi kausa Iegu-
vēja. Slaveni, protam», ir ari Viktorias Žiž-

kov spēlētāji. Vārtos stāvēs Kraus» — viņš
otrs labākais vīrs aiz Planičkas. 25 gadus

vecs. Labais aizsargs Strejceks bijis 12 reizes
valsts vienībā, 29 gadus vecs. Kreisais aiz-
sargs Cechs spēlējis agrāk Krievijā. Viņš 27
gadus vecs — 15 reizes bijis Internacionāls.
ženišeks- ari aizsargs — 33 gadus vecs, Inter-
nacionāls bijis 5t reizes. Spēlējis Romā pa-
saules meistarības finalspēlē, kur nosaukts par

„Romas lauvu". Ženišeks bijis ari 8 gadus

Amerikā, Labais pussargs Moreks Ir arī vie-
nības kapteinis, i. reizes pelējis valsts vie-

nībā. Centra pussargs Randaks pazīstams ka
slavens ledushokejists, jo šai sporta veidā bi-

jis čechu izlases vidū pat pasaules meistar-
sacīkstēs. Futbolā 3 reizes bijis valsts vienī-
bā un ir 21 gadus vecs. Kreisais pussarga

Cihaks mazākais savā vienībā, valsts vienī-
bas vidū bijis 5 reizes. Labais malējais uz-
brucējs Hlouseks agrāk cīnījies Teplicā. 22
gadu ilgajā mūžā valsts vienībā spēlējis 3 rei-
zes. Puslabais uzbrucējs Jahoda spēcīga si-
tiena īpašnieks, valsts vienībā spēlējis 1 rei-

zes. Centra uzbrucējs Prusa internacionāls
bijis G reizes. Puskreisais uzbrucējs Pūrs
valsts vienībā spēlējis 18 reizes. Piedalījies

arī pasaules meistarības fināla spēlē pret
Itāliju. Kreisais uzbrucējs Borovicka valst*
vienībā darbojies 4 reizes. Kristais 23 gadus
vecs, var spēlēt visos posteņos! 0 reizes bijis
internacionāls. Rezervē līdzi dodas Breburda.
Tāda ir slavenā čechu vienība Viktoria Žižkov
un var droši cerēt, ka viņu spēle nebūs vājā-
ka par Spartas sniegumu. ;

Mūsu būru lidotāju panākumi Kauna

A. Pantejelevs, bura lidotājs,

A. VILKS UZSTĀDA JAUNU BALTIJAS VALSTU TaLLIDOJUMA REKORDU

Kaunā, 17. augustā.

Neskatoties uz to, ka piedalāmies 1. Bal-
tijas valstu aviācijas sacīkstēs tikai ar 2 buru
lidmašīnām, esam sasnieguši labus rezultātus.

Sacīkšu pirmā dienā Centrālās buru lidotāju
skola» pr-ka palīgs A, Vilks ar bura lidmašī-

nu YL — 12 nolidoja 180 km 3 st. 45 minūtēs,
paceļoties 1960 m augstumā (atkabināšanās

augstums 800 m. Tas ir pagaidām labākais

sacīkšu sasniegums, kā arī jauns Latvijas re-

kords. Līdz ar to pārspēti arī Lietuvas, Igau-
nijas un Somijas tāllidojuma rekordi. Buru

lid. B. Azelickis pirmā dienā nolidoja 30 km,

paceļoties 1100 m virs atkabināšanās vietas,
ierindojoties 3 vietā.

Otrā dienā lidoja A. Panteļejevs un B. Aze-

lickis. Laika apstākļi bija tomēr nelabvēlīgi
un pēc katra starta bija jāatgriežas aerodro-
mā. Ari pārējie sacīkšu dalībnieki atgriezās
aerodromā un tikai Piragius (Lietuva), Saars

un, BuŠluaUi (Igaunija) pašā vakarā, izman-

tojot mazu pērkona negaisa izveidotu mākoni,
nolaidās ap 30 km no Kaunas.

1 Sacīkšu, trešā dienā B. Azelickis nolidoja ar

85 km, paceļoties 2200 m augstumā un A.
Vilks 45 km. Sacīkstes turpināsies vēl šodien.

Konkurence ir ļoti spēcīga. Lietuvieši labi
pazīst vietējos apstākļus un viņiem ir arī la-
bākās un sacīkstēm visvairāk piemērotas bu-
ru lidmašīnas. Arī igauņiem ir viena sacīkšu
tipa buru lidmašīna. Mēs, turpretim, lidojam
ar lēnām skolas un treniņa tipa buru lidmašī-
nām un pie tam tikai divām, (Lietuvai un
Igaunijai ir katrai 3 buru lidmašīnas.) Ne-
skatoties uz to, var paredzēt, ka galīgā klasi-
fikācijā tomēr ierindosimies 2. vietā. Ja mū-
su rīcībā būtu arī trešā buru lidmašīna, tad
A. Panteļejevam nebūtu jāpaliek rezervē un
var droši paredzēt, ka tad latvieši ierindotos
1. vietā. Paredzētas vēl 2 balvas: viena lido-
tājam, kas nolidos vislielāko stundu skaitu, ot.
ra tam aeroklubam, kura lidotāji nolidos vis-
vairāk kilometra. Ari te mūsu lidotājam A.
Vilkam labas izredzes. Lidmodelu sacensībās

piedalās 4 valstis — Latvija, Lietuva, Igauni-
ja un Somija. Arī te konkurence ļoti spēcīga
un tomēr mūsu 3 vīru vienība patīkami izcē-
lās ar saviem glītiem un tīri nostrādātiem
lidmodeļiem.

Latvijas Aerokluba planiers „YL — 12", ar kuru A. Vilks uzstādīja jaunu Baltijas reKordu

tāllidojuma. Planierī — lidotājs A. Pantelē jevs pirms starta. Stāv — A. Vilks.

Vareni vācu lodes
grūdēju un diska
metēju sasniegumi

LODĒ: STEKS — 16,49, TRIPPE — 10,43 m

DISKA: LAMPERTS — 52,26 m.

Pēdējās sacīkstēs ļoti izcilus rezultātus uz-
rādījuši Vācijas pasaules klāsies lodes grūdēji
— Steks ar Trippi un diskobol« Lamperts. Viņi
visi realizējuši jaunus savus personīgos rekor-
dus, reizē ieņemot arī pirmā» vietas Eiropas

1939. gada labāko rangu sarakstos. Vīnē Steks
aizgrūdis lodi 16,49 m tālu. Trippe ar Lam-

perfcu savukārt savu sasniegumu augsto kva-
litāti nodemonstrējuši Karaļuučos, kur lodē
Trippes tālākā grūdiena mērijums bijis 16,43

m. Lamperts diskā sasniedzis 52,26 m atzī-
mi, šie pieminētie steka, Trippes un Lam-
perta vārējumi ievērojami pārveido Eiropas

šīs sezonas 10 labāko sasniegumu sarakstu,
kam nu patreiz ir šāds izskatāt

LODĒ:
1. steks (Vācija) 16,49
2. Voellke (Vācija) 16,45
3. Trippe (Vācija) 16,43
4. Kreeks (Igaunija) 16,28

n. Gierutto, (Polija) 16,02
6. Berlunds (Somija) 15,82
7. Lamperts (Vācija) 15,75

8. Bakmans (Somija) 15,73
9. De Bruins (Holande) 15,55

10. Jansens (Vācija) 15,17
DISKĀ:

1. Lamperts (Vācija) 52,2(1
2. Sreders (Vācija) 51,95

3. Votapeks (Vācija) 51,53
4. Bergs (Zviedrija) 51,18

5. Seriie (Norvēģija) 51,15
6. Sillas (Grieķija) 51,00
7. Obcrvegers (Itālija) 50,61

8 Trippe (Vācija) 50,09
9. Konsolini (Itālija) 49,51

10. Kuliči (Ungārija) 49,10
Līdzīgi kā tas jau ir vesera mešanā, ar

lodē un diskā vācu atieti arvien noteiktāk iz

virsās pasaules vispirmo rindās, šogad viņiem
Eiropas mērogā kā lodē, tā arī diskā piedei

$ pirmās vietas! Vienīgā mešanas disciplīna
kur vāci pēdējos gados nav atzīmējuši izcilu!

sekmes, ir šķēps, šeit viņu panākumu „pūrā"

ietilpst vienīgi laimīgā Steka uzvara Berlī-

nes olimpiskās spēlēs, kas tomēr, salīdzinot ai

Somijas šķēpa metēju nemitīgo uzvaru un re

kordu gājumu, ir kā „piliens jūrā". Lode ur

diskā vācieši gan ļoti bīstami tuvojas tan
triumfa laikam, ko viņi jau piedzīvojuši ve-

seri.

Šodien un rīt Senču sila 2. starp-
tautiskas sacīkstes riteņbraukšana

Ri'ūsu riteņbraucēji šogad nevar sūdzēties
par sacīkšu trūkumu. Tiem ir dotas Iespējas
nevien sacensties pašiem savā starpā, bet ari
ar ārzemju labākiem ciklistiem . Nav ilgi, ka
aizvadījām olimpiskās un Rīgas meistarsacīk-
stēs, bet šodien un rit risināsies 2. starptau-
tiskās riteņbraukšana sacīkstes. Sacīkstēs
savus spēkus mēros 5 nāciju šī sporta labākie
pratēji Tā startēs: no Francijas H. Macharts,
no Polijas Popončiks un Vlodarčiks, no Vā-
cijas H. Tomā un A. Kūlmani, un no Somijas
A. Salokangas un E. Pajurtens. Bez tam vēl
piedalīsies arī visi mūsu labākie ciklisti. Sa-
cīkšu sākums šodien pīkst. 18.30, bet rit, sa-
cīkšu otrajā dienā, pīkst. 14.00. Tā ka nekā-
das lielākas sacīkstes, izņemot riteņbraukšanu,
rīt nav paredzētas, tad dosimies visi uz Senču
silu, lai uzmudinātu sportistus viņu draudzī-
gajās cīņās. Droši vien vēl ir daudzi, kas
riteņbraukšanas sacīkstes nav redzējuši. Tiem
jo sevišķi tas ieteicams, jo pietiek redzēt sai-
stošās, līdz pēdējam brīdim interesantās cīņas,

lai kļūtu uz visiem laikiem karsts riteņbrauk-
šanas entuziasts. Uz sacīkstēm, kuras notiek
NLAKB sarīkojumā, vakar ar lidmašīnu iera-
dās ari divi poļu braucēji. Vakar treniņā

Senču silā trenējoties noticis kļūmīgs gadījums,
jo saskrējušies abi vācu riteņbraucēji, tomčr

sacīkstēs viņi varēs startēt. Ņemot vēra ār-

zemju un mūsu riteņbraucēju teicamo formu,
gaidāmas sevišķi spraigas un Interesantas cī-

ņas. Pirmās starptautiskās sacīkstes noskatī-

jās 4000 skatītāju, bet lieka, ka r it gaidāms
jauns skatītāju rekords. Bez riteņbraukšanas
sacensībām skatītājus jaukā Baltezera kra-
stā gaida arī lieliska svētdienas atpūta. Sa.

cīkšu cenas noliktas ļoti zemas, lai tā pro-

pagandētu riteņbraukšanas sportu. Sacīkšu

vieta — Senču sils viegli sasniedzams ar auto-

busu Nr. 21 līdz Brīvdabas muzeja ceļam un
tālāk līdz Senču silam ar b-bas mašinām,

tāpat arī ar motorlaivu no Juglas tilta. Vz
redzēšano šodien un rit Senču silā!

ASK — studentu
sastādīta 5-2 (1-1)

Aizvakar draudzība» spēle sacentās *txsJji

ga« ASK futbola vienība ar studentu sastādi

to Izlasi. Otrās 45 minūtēs noteikta pārsvarS

bija ASK un tecīnija nevara ASK labā vfir*

tus guvāt VītoliņS — 2. Putniņš, Pētersons tin

R. Pakalns — 1. Studentiem Dartavs un Klāvs*

Studentu sastādītā spēlēja 10 US futbolistu un

JKB aizsargs Rudbārdia.
OOHBMSSt

IUBDAKCIJA, EKSPEDICHA UN
^^ AB0NS4ANAS MAKSA ,KANTORIS: ^^g»w

*oui>*3ia-»Aij MAKbAi

Rīga, Dzirnavu ielā Nr. 51 J05T*^P|ff*^>%ļWgļfļ»A_ ** piesfttSaaa Rīgā un visi Latvijfc
Redakcija atvērta katru dienu no *W7 3JV ? fll ž* *f FrtTJ * B,«a - *"^J a «*». La 3.C9-
pulkst 10-14. trešdienās Piektdiena,

Qf M ^^MIL?£*£ 6
min.

U <L50, 1 gada l* 12,50.
'

ua svētdienas ari no pulkst. 20—UA V*1 ? ?3 ^«^ W «Msr^sB __ -»--» ? ?» i~.j»
? W ļ -/m V Abonēšanas maksa Igaunijā asa Ue.

BED VKCIJA3 jL^Bl^anllt SkM IA *?**« 1 """- Ls 1,53; 3 mēa. Ls 5,40;
RedaSa

"
sU ^^ KSa SSSSlS ' "^ U W5« J "* ^

Redaktors: 98427 Ofe risām ārzemju valstīm Eiropā asi
Sludin. kM" -— gj Eiropa» vietējā abonēšanasIzdevējs: 3060Ž| ļ^ \tnStH p|.a.»ņ„,,, ļ mnJ^na V. HārrfM

>*kJ~7Z TP/mnK SPĀDB c«turtd»«na. ur, ae.tdl.n.a rītos *•**"* "^ dāreiit
Atbild, redaktors: TEODORS SPADK ' » a« ?: t^M. _„ , «_ ,« *.,Redaktors: ARNOLDS ŠMITS TTTT »...' -?* *»L „? "**
hdevēis: NIKOLAJS SEGLEN1EKS * Astot*» gada gājuma. Tekoša rēķins pasta R*. 110».

3000 skatilatu Kauna pieredz lielisku
i
——»<??--" *--

VlRtorif* ŽjasKov uzvaru
(Pa tālruni no Kaunas. )

Kaunā, 18. augustā, šodien Kaunā
uzstājās čechu slavenā Viktoria žižkov futbo-

la vienība, čechu pretinieks bija Lietuvas sa-
stādītā izlasei Spēle deva pārliecinošu 4—(I
(1—0) uzvaru Viktoria žižkov vienpadsmitam.|

:»i|,lil Kaunas futbola draugu redzēja lielisku
futbola demonstrējumu, Čcchiem vārtus guva

i universālais spēks Kristais — 2 un Pučs — 2.

Laulības sportistu
aprindās

r lodiea Slokā LAS priekšnieks un aktīvais

futbolists Kārlis Bungā salaulājās ar Melitu

pērmanls jaunkundzi.

I ļjūrmalas Sports prlekšsffdētāja bledr» ua
ktivaia ilggadējais futbolists Fricis Rogcn-

manis salaulājās ar Helmu Bobets jaunkundzi

^porta Pasaules'labākie vēlējumi Jaunlau-
lāitleml
'^tKtmĒ^mmmm^Ē^mĒa^^ĒĒ^mmrm^mamma

Bokseri Džo Morganoms un Budi žorkums v ienlairigi viens otru sit knoek-outī

Vislielāko atirtu lin laffiios
bija izsaucis « Sporta Pasaules" lielais pavasara numurs

Vasaras numurs
t _. .

būs vēf krāšņāks, kurā katrs sportists, katrs lasītājs
atradis sev kā pamācoša un interesanta.

/? « „"£

^W^i^^Ji—rz Fasau,es"
~^~ *^p> j&<^ 5w*"^li-"'

vasaras nu-

^^
-^"""'^

^
>"u Š^-""""''

^
murs iznāks

g ?'-/ ~ visā drīzumā.

Jaunums!

«ROLO»
Pilnpiena tofejas plldijum» pārklāts ar piena

šokolāde» maitu. Ērt» kabatas taiņojums
Cena Ls —.25 rullītis.

#ftKuke
FABRIKAS NOLIKTAVAS:

Raioa b<av. 25, Brīvības ieA «3.
Kaļ^u ielā >.

A'S .Jtnta' II smastnva, Rūrt. Dzirnavu isli ~

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOM BINĒJUMĀ,
BAGĀTĀ IZVĒLĒ

FUTBOLBIK SES,
FUTBOLZEKES,

VĀRTSARGU BIKSES UN SVITERL

Riteņbraucējiem
krekli. bdises. garas. īsas.
:epures.
Vairumā Mazuma

SPORTA APĢĒRBU _f

I. Elliaiis (^liga. Skārņu iela 8. ^f^^ j L

Goeggingera jauni/laidums
plastikas konfekte

„Kalifornijas
aprikoze"

ar šo maigo augļu pildijumu
Ls 2. - par kg.

A/S.
L. V. Goegginger
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